

Total No. of Questions : 6]

PD2006

SEAT No. **APR 2025**

[Total No. of Pages : 2

[6415]-114

LL.M - I

**202 : COMPARATIVE CONSTITUTIONAL LAW
(2014 Pattern) (Credit System) (Semester - II)**

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 50

Instructions to the candidates:

- 1) Question No. 6 is compulsory. it will carry 14 marks.*
- 2) Attempt any three questions out of the remaining questions, each will carry 12 marks.*

Q1) Discuss Parliamentary Privileges under various constitutions. Explain the need for codification of Parliamentary Privileges under the Indian Constitution.

Q2) 'Comparative Constitution is an essential tool for understanding the governance systems of other countries'. Write a detailed note on the significance and importance of the study of Comparative Constitution.

Q3) Discuss the Emergency provisions under various Constitutions. Explain how Supreme Court of India has settled down the law on 'State Emergency'. Explain your answer with appropriate case laws.

Q4) Judicial Review is an essential characteristic of the Constitution. Explain how the judicial Review has contributed to the growth of various Constitutional Laws.

Q5) Discuss the notion of Federalism. Explain the distribution of legislative powers under different federal systems.

Q6) Write Short notes (Any Two)

- a) Anti-defection Laws.
- b) Presidential Form of Government.
- c) Characteristics of the Written Constitution
- d) Judicial scrutiny of Constitutional Amendments in India.

* * *

R.T.O.

Total No. of Questions : 6]

PD2006

[6415]-114

LL.M-I

202 : COMPARATIVE CONSTITUTIONAL LAW

(2014 Pattern) (Credit System) (Semester - II)

(मराठी रूपांतर)

वेळ : 3 तास/

/एकूण गुण : 50

- सूचना :- 1) प्रश्न क्रमांक 6 अनिवार्य आहे. त्यात 14 गुण असतील.
2) उर्वरित प्रश्नांपैकी कोणतेही तीन प्रश्न वापरण्याचा प्रयत्न करा. प्रत्येकास 12 गुण असतील.

प्र.1) विविध संविधानांतर्गत संसदीय विशेषाधिकारांची चर्चा करा. भारतीय संविधानाच्या अंतर्गत विशेषाधिकारांचे संहिताकरण ची गरज स्पष्ट करा.

प्र.2) 'तुलनात्मक राज्यघटना हे इतर देशांचे शासन व्यवस्था समजून घेण्यासाठी आवश्यक साधन आहे'. तुलनात्मक राज्यघटना अभ्यासाचे महत्त्व यावर तपशीलवार नोंद लिहा.

प्र.3) विविध संविधानांतर्गत आणीबाणीच्या तरतुदींची चर्चा करा. भारताच्या सर्वोच्च न्यायालयाने 'राज्य आणीबाणी' वरील कायदा कसे निकाली काढला आहे स्पष्टजावून सांगा. योग्य केस कायदे यासह तुमचे उत्तर स्पष्ट करा.

प्र.4) न्यायिक पुनरावलोकन हे राज्यघटनेचे एक आवश्यक वैशिष्ट्य आहे. न्यायिक पुनरावलोकनाने कसे विविध घटनात्मक कायदांच्या वाढीस हातभार लावला आहे ते स्पष्ट करा.

प्र.5) संघराज्यवादाच्या कल्पनेची चर्चा करा. विविध संघराज्यवादाच्या अंतर्गत विधायी अधिकारांचे वितरण स्पष्ट करा.

प्र.6) नोट्स लिहा. (कोणत्याही दोन)

- अ) पक्षांतर विरोधी कायदे
- ब) सरकारचे अध्यक्षीय स्वरूप
- क) लिखित राज्यघटनेची वैशिष्ट्ये
- ड) भारतातील घटना दुरुस्तीची न्यायालयीन क्षमता

* * *

Total No. of Questions : 6]

PD2007

SEAT No. :

APR 2025

[Total No. of Pages : 2

[6415]-115

First Year LL.M.

**203 : LAW MAKING IN INDIAN POLITY & STATUTORY
INTERPRETATION**

(2014 Pattern) (Credit System) (Semester - II)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 50

Instructions to the candidates:

- 1) *Question No. 6 is compulsory, it carries 14 marks.*
- 2) *Answer any three questions out of the remaining, each carries 12 marks.*

Q1) Explain the Sub-ordinate Law Making. Substantiate your answer with the help of appropriate illustrations and significant case laws.

Q2) What do you mean by Golden rule of interpretation? Elucidate with apt illustrations and relevant case laws.

Q3) Describe Headings, Marginal notes, Section and Subsections as Internal Aids of statutory interpretation with the help of suitable case laws.

Q4) Evaluate Dictionaries & Statutes in para/pari materia as External Aids of statutory interpretation with the help of appropriate case laws.

Q5) Identify and discuss the key principles in Interpretation of Penal Statute.

Q6) Write notes on any two of the following

- a) Objectives of Criminal Law.
- b) Public Opinion as Anticipated Goal & Obstacle in Implementation of Law
- c) *Ejusdem generis*
- d) Savings Clause



P.T.O.

Total No. of Questions : 6]

PD2007

[6415]-115

First Year LL.M.

**203 : LAW MAKING IN INDIAN POLITY & STATUTORY
INTERPRETATION**

(2014 Pattern) (Credit System) (Semester - II)

(मराठी रूपांतर)

वेळ : 3 तास/

/एकूण गुण : 50

- सूचना :- 1) प्रश्न क्रमांक 6 अनिवार्य आहे, त्यास 14 गुण आहेत.
2) उर्वरित पैकी कोणत्याही तीन प्रश्नांची उत्तरे द्या. प्रत्येकी 12 गुण आहेत.

प्र.1) दुय्यम कायदा निर्मितीची प्रक्रिया स्पष्ट करा. योग्य उदाहरणे आणि संबंधित न्यायालयीन निकालांसह आपले उत्तर सिद्ध करा.

प्र.2) कायदांचा अन्वयार्थ लावण्यासाठीचा सुवर्ण नियम म्हणजे काय? योग्य उदाहरणे आणि संबंधित न्यायालयीन निकालांसह स्पष्ट करा.

प्र.3) शीर्षके, समास टिपा, कलम आणि उपकलम कायदांचा अन्वयार्थ लावण्याच्या दृष्टीने अंतर्गत सहाय्यक म्हणून कशी मदद करतात हे संबंधित न्यायालयीन निकालांसह स्पष्ट करा.

प्र.4) शब्दकोश आणि समांतर विषय असलेले कायदे यांचा कायदांचा अन्वयार्थ लावण्याच्या दृष्टीने बाह्य सहाय्यक म्हणून कशी मदत होते हे संबंधित न्यायालयीन निकालांसह स्पष्ट करा.

प्र.5) दंडात्मक कायदांचा अन्वार्थ लावण्यासाठीची प्रमुख तत्वे ओळखा आणि त्यावर चर्चा करा.

प्र.6) खालीलपैकी कोणत्याही दोन वर टिपा लिहा.

- अ) फौजदारी कायदाची उद्दिष्टे
- ब) अपेक्षित उद्दिष्ट म्हणून जनमत आणि कायदांच्या अंमलबजावणीतील अडथळा
- क) एजुस्डेम जेनेरिस (Ejusdem generis)
- ड) सेविंग कलम

